

**Protokół Nr 17/2020
zdalnego posiedzenia
Komisji Strategii Rozwoju
z 21 września 2020 r.**

I. Otwarcie posiedzenia.

Wiceprzewodnicząca Komisji Strategii Rozwoju, p. Grażyna Kluge otworzyła zdalne posiedzenie Komisji Strategii Rozwoju Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitała Członków Komisji, a także gości uczestniczących w posiedzeniu w trybie wideokonferencji. Następnie poprosiła Członków Komisji o potwierdzenie obecności poprzez wciśnięcie odpowiedniego przycisku i stwierdziła quorum.

Załącznik nr 1

II. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Wiceprzewodnicząca Komisji poinformowała, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia. Następnie zapytała, czy są uwagi do otrzymanego porządku. W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie nad jego przyjęciem. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (11 głosów „za”).

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zaopiniowanie materiałów na XIX sesję Sejmiku, w tym:
 - projektu uchwały w sprawie przyjęcia dokumentu „Analiza sytuacji na rynku pracy w województwie warmińsko-mazurskim w I półroczu 2020 roku”;
 - projektu uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej ul. Sielskiej (od al. Roberta Schumana do granic miasta) w Olsztynie.
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Przyjęcie Protokołu Nr 16/2020 z 10 sierpnia 2020 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

III. Zaopiniowanie materiałów na XIX sesję Sejmiku:

- **projekt uchwały w sprawie przyjęcia dokumentu „Analiza sytuacji na rynku pracy w województwie warmińsko-mazurskim w I półroczu 2020 roku”;**

Wiceprzewodnicząca Komisji oddała głos Dyrektorowi Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie, p. Zdzisławowi Szczepkowskiemu prosząc o przedstawienie projektu uchwały.

W związku z zaistniałymi problemami technicznymi (słaba słyszalność Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie podczas referowania materiału) radna Bożenna Ulewicz zwróciła uwagę, że jej zdaniem, jak wskazuje zaistniała sytuacja, zdalny tryb obradowania jest zawodny i poprosiła Przewodniczącą Komisji o przekazanie Marszałkowi Województwa oraz Przewodniczącej Sejmiku, że należy zrezygnować z tej formy przeprowadzania posiedzeń.

Na wstępie Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie, p. Zdzisław Szczepkowski wyjaśnił, że przedłożona *Analiza* wynika z zapisów ustawy z 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, która mówi, że Sejmik Województwa co najmniej raz w roku dokonuje oceny sytuacji na rynku pracy i realizacji zadań w zakresie polityki rynku pracy.

Tytułem wprowadzenia wymienił główne zagadnienia przedstawione w dokumencie, tj. analiza zjawisk kształtujących sytuację na rynku pracy, aktywność zawodowa ludności, struktura regionalnego bezrobocia, zwolnienia z przyczyn dotyczących zakładu pracy, aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu finansowane z funduszu pracy, zatrudnienie cudzoziemców, gospodarka funduszu pracy, działania w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego oraz inne działania WUP w Olsztynie.

Następnie Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie zwrócił uwagę, że przygotowany materiał zawiera dane za I półrocze br., zaznaczając, że sytuacja na rynku pracy jest bardzo dynamiczna i stanowi wypadkową wielu czynników społeczno-gospodarczych w Polsce oraz na świecie.

Poinformował, że województwo warmińsko-mazurskie jest wciąż regionem o najwyższym natężeniu bezrobocia w kraju, ale od 2012 roku następuje systematyczny spadek liczby bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy. Zazaczył, że ta tendencja była zauważalna również w bieżącym roku, tj. w styczniu-lutym liczba bezrobotnych w województwie wynosiła około 49,5 tys., w marcu ich liczba spadła do 48,2 tys., jednak w kwietniu wzrosła do około 51,5 tys., a w maju do 53,5 tys. osób. Dodał, że od czerwca obserwuje się zmniejszenie liczby bezrobotnych do 52,9 tys. (stopa bezrobocia -10,3%), w lipcu do 51,9 tys. (stopa bezrobocia – 10,1%), a w sierpniu liczba osób bezrobotnych w województwie warmińsko-mazurskim wyniosła niespełna 50,7 tys. osób (stopa bezrobocia – 9,9%). Ponadto p. Zdzisław Szczepkowski poinformował, że największy wzrost liczby bezrobotnych w województwie warmińsko-mazurskim odnotowano w powiecie giżyckim, mrągowskim, iławskim i piskim.

W dalszej kolejności p. Zdzisław Szczepkowski wskazał, że odnotowany wzrost bezrobocia był spowodowany pandemią koronawirusa. Zwrócił uwagę, że wprowadzony w kraju lockdown zamknął wiele gałęzi gospodarki. Zakłady produkcyjne wprowadziły przestoje ekonomiczne oraz ograniczyły czas pracy. Handel w dużej mierze przeniósł się do internetu, a wiele urzędów i instytucji przeszło na pracę zdalną ograniczając bezpośrednią obsługę interesantów. Zazaczył, że sytuacja ta spowodowała obniżenie wskaźników ekonomicznych, również w województwie warmińsko-mazurskim. W związku z powyższym obniżyło się m.in. zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw oraz spadła wartość produkcji sprzedanej przemysłu.

Kontynuując Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie podkreślił, że dzięki szybkiej interwencji państwa w ramach tarcz antykrzysowych mających na celu ochronę miejsc pracy, nie nastąpił krach na rynku pracy. Poinformował, że do przedsiębiorców trafiło około 682 mln zł, w ramach których dofinansowano prawie 177 tys. miejsc pracy, z czego około 59 tys. w ramach mikropożyczek. Następowaly m.in. dopłaty do wynagrodzeń pracowników objętych przestojem ekonomicznym oraz skróconym wymiarem czasu pracy. W tym miejscu podkreślił, że w regionie nie nastąpił stan dezaktywizacji zawodowej, a współczynniki aktywności zawodowej i zatrudnienia uległy nieznacznemu obniżeniu. Przyznał, że pomimo spadku liczby ofert pracy nawet o 30%, obecnie zauważalny jest ich stopniowy wzrost. Podał, że w sierpniu br. spadek liczby ofert pracy, w porównaniu do roku ubiegłego wynosi 8 %. Nadmienił także, że początkowo w ofertach pracy było zapotrzebowanie na pracowników fizycznych i specjalistów, natomiast nie pojawiały się oferty pracy dla pracowników umysłowych. Dodał, że obecnie rynek otwiera się również dla pracowników umysłowych. Poinformował także, że w dalszym ciągu utrzymuje się zapotrzebowanie na pracowników zagranicznych.

W dalszej części wystąpienia Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie przedstawił członkom Komisji budżety, którymi dysponują powiatowe urzędy pracy w 2020 roku. Zwrócił uwagę, że w celu przeciwdziałania negatywnym skutkom COVID-19 otrzymały one dodatkowe środki finansowe z rezerwy Funduszu Pracy oraz „rezerwy COVID”. Łącznie kwota, jaką dysponują powiatowe urzędy pracy wynosi ponad 643 mln zł. Ponadto wskazał, że w ramach dwóch programów

operacyjnych realizowanych przez WUP, tj. PO Wiedza Edukacja Rozwój oraz RPO Województwa Warmińsko-Mazurskiego, zostały także wydzielone dodatkowe środki finansowe na działania związane ze zwalczaniem zakażeń wirusem SARS-CoV-2 w regionie.

Kontynuując p. Zdzisław Szczepkowski wskazał, że WUP realizuje również zadania związane z Funduszem Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, z którego łącznie wypłacono świadczenia na rzecz 993 osób na kwotę prawie 11,5 mln zł (dla porównania w 2019 roku była to niecałe 0,5 mln zł).

Na zakończenie, w ramach podsumowania, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie, przyznał, że dalsza sytuacja na rynku pracy będzie zależeć od wielu czynników. Wskazał, że optymistyczny jest fakt, że po okresie szoku gospodarczego, gospodarka zaczyna odbijać, a przedsiębiorcy otrzymali środki na ochronę miejsc pracy. Poinformował, że obecnie nie wpłynęły zgłoszenia zwolnień grupowych wywołanych pandemią koronawirusa, ale należy liczyć się z sytuacją, że na koniec bieżącego roku liczba bezrobotnych nieznacznie wzrośnie. Wyjaśnił, że jest to spowodowane m.in. sezonowością bezrobocia, które wzrasta pod koniec danego roku, aż do marca kolejnego roku, a następnie zauważalny jest jego spadek. Szacuje się, że na koniec 2020 roku bezrobocie w regionie może osiągnąć poziom 55 tys., a stopa bezrobocia rejestrowanego może wzrosnąć do 12%.

Wiceprzewodnicząca Komisji podziękowała Dyrektorowi Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie za przedstawiony materiał i zaprosiła do dyskusji.

Radny Paweł Czemielił poprosił o przesłanie członkom Komisji prezentacji dotyczącej aktualnego stanu bezrobocia w województwie.

W związku z brakiem kolejnych pytań Wiceprzewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie (w systemie eSesja) uchwałę w sprawie przyjęcia dokumentu „Analiza sytuacji na rynku pracy w województwie warmińsko-mazurskim w I półroczu 2020 roku”.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 10 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 1.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

- **projekt uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej ul. Sielskiej (od al. Roberta Schumana do granic miasta) w Olsztynie.**

Wiceprzewodnicząca Komisji oddała głos Zastępcy Dyrektora Departamentu Infrastruktury i Geodezji, p. Tomaszowi Henningowi, który przedstawił ww. projekt uchwały.

Zastępca Dyrektora Departamentu Infrastruktury i Geodezji, p. Tomasz Henning wyjaśnił, że w związku z oddaniem do użytkowania południowej części obwodnicy miasta Olsztyna, a co za tym idzie zmianą przebiegu drogi krajowej nr 16, Prezydent Olsztyna wystąpił do Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego o podjęcie uchwały ws. pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej ul. Sielskiej (od al. Roberta Schumana do granic miasta) w Olsztynie.

Wskazał, że zgodnie z ustawą o drogach publicznych, pozbawienie kategorii drogi wojewódzkiej następuje w drodze uchwały Sejmiku Województwa w porozumieniu z ministrami właściwymi do spraw transportu oraz obrony narodowej. Na zakończenie poprosił o pozytywne zaopiniowanie omawianego projektu uchwały.

Wiceprzewodnicząca Komisji podziękowała za omówienie projektu uchwały i poprosiła o pytania.

W związku z brakiem pytań Wiceprzewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie (w systemie eSesja) projekt uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej ul. Sielskiej (od al. Roberta Schumana do granic miasta) w Olsztynie.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 11 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

IV. Sprawy różne i wolne wnioski.

W tym punkcie radna Bożenna Ulewicz poruszyła temat konkursu na wsparcie dla mikro i małych przedsiębiorstw. Przywołała sprawę, która zaistniała w podobnym konkursie w Wielkopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego, gdzie pojawiło się wiele zastrzeżeń co do trybu jego przeprowadzenia. Wspomniała, że pojawiło się tam podejrzenie (ponieważ pula środków do podziału rozeszła się w bardzo krótkim czasie), że wnioski były składane przez tzw. boty i osoby nieuprawnione. Zapytała, czy proces składania wniosków w Warmińsko-Mazurskiej Agencji Rozwoju Regionalnego jest odpowiednio zabezpieczony, żeby uniknąć tego rodzaju sytuacji.

Wicemarszałek Województwa, p. Marcin Kuchciński przyznał, że brana jest pod uwagę sytuacja, jaka wydarzyła się w Wielkopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego i wyraził przekonanie, że Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego, nauczona doświadczeniem, odpowiednio przygotowała proces naboru wniosków, który uniemożliwi wysyłanie ich przez boty. Poinformował, że wnioski o grant mogą być składane w naborze otwartym, w terminie od 30.09.2020 r. Dodał, że wypełnienie wniosku w generatorze wniosków o grant będzie możliwe w momencie uruchomienia naboru i nie będzie możliwości uprzedniego wypełniania formularza wniosku.

Radna Bożenna Ulewicz zapytała, czy proces wypełnienia wniosku nie będzie zbyt skomplikowany dla przedsiębiorców.

Wicemarszałek Województwa, p. Marcin Kuchciński odpowiedział, że według jego wiedzy będzie to prosta procedura, ale jednak należy pamiętać, że jest to system komputerowy i mogą zdarzyć się różne nieprzewidywalne sytuacje.

Wiceprzewodnicząca Komisji podziękowała Wicemarszałkowi Województwa, p. Marcinowi Kuchcińskiemu za wyjaśnienia.

Jako kolejny głos zabrał radny Paweł Czemieli, który zwrócił się z prośbą do Przewodniczącej Komisji oraz Wicemarszałka Województwa, aby na jednym z posiedzeń Komisji, jeszcze w tym roku, odbyła się dyskusja na temat wniosków złożonych w ramach Programu Kolej Plus.

Następnie radny Marcin Kazimierczuk zadał pytanie dotyczące pomocy publicznej przeznaczonej przez stronę rządową dla przedsiębiorstw z Warmii i Mazur, której rozdziałem zajmie się Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego. Poprosił o wyjaśnienie, dlaczego pojawiła się taka duża zwłoka czasowa pomiędzy województwem wielkopolskim a województwem warmińsko-mazurskim w kwestii wdrożenia wymienionej pomocy. Wskazał, że każdy dzień zwłoki dla przedsiębiorców dotkniętych kryzysem związanym z pandemią koronawirusa, wpływa negatywnie na ich działalność.

Wicemarszałek Województwa, p. Marcin Kuchciński zaczął od sprostowania, że nie jest to pomoc rządowa, jest to pomoc wynikająca z Regionalnego Programu Operacyjnego i nie ma nic wspólnego z pomocą rządową. Ponadto wyraził przekonanie, że należy odpowiednio przygotować się do procesu naboru wniosków, żeby faktycznie pomóc przedsiębiorcom oraz uniknąć kłopotów, jakie obecnie

doświadcza Wielkopolska Agencja Rozwoju Regionalnego. Podkreślił, że przedsiębiorcy oczekują klarownych reguł, które pozwolą na sprawne udzielenie im wsparcia finansowego.

V. Przyjęcie Protokołu Nr16/2020 z 10 sierpnia 2020 r.

Wiceprzewodnicząca Komisji zapytała, czy są uwagi do Protokołu Nr 16/2020 z 10 sierpnia 2020 roku. W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie (w systemie eSesja).

Za pozytywnym przyjęciem Protokołu głosowało 10 Członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się - 1.

Imienne wyniki głosowań stanowią załącznik nr 1

VI. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Wiceprzewodnicząca Komisji, p. Grażyna Kluge podziękowała radnym za udział w obradach. Następnie zamknęła zdalne posiedzenie Komisji Strategii Rozwoju w dniu 21 września 2020 r.

**Wiceprzewodnicząca Komisji
Strategii Rozwoju**

Grażyna Kluge

Sporządziła:

Beata Kantolak